
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 n. 907 del 20/12/2023    

______________________________________________________________________________

PIANO INTEGRATO DELLE ATTIVITA` DI CONTRASTO, PREVENZIONE, DIAGNOSI E CURA
DEL GIOCO D`AZZARDO PATOLOGICO (GAP) - APPROVAZIONE DEL QUADRO GENERALE
DI UTILIZZO DELLA QUINTA TRANCHE ANNO FINANZIARIO 2021.      
______________________________________________________________________________

Proponente - S.C. SERVIZIO DIPENDENZE - 

Direttore - dott.ssa Anna Romano 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 907 del 20/12/2023, pagina 1 di 7



Oggetto:  PIANO INTEGRATO DELLE ATTIVITA` DI CONTRASTO, PREVENZIONE, DIAGNOSI E

CURADEL GIOCO D`AZZARDO PATOLOGICO (GAP) - APPROVAZIONE DEL QUADRO

GENERALEDI UTILIZZO DELLA QUINTA TRANCHE ANNO FINANZIARIO 2021.    

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Angelo Michele Pescarmona

(nominato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 15-3297 del 28/05/2021)

Su proposta della Direttrice dott.ssa Anna Romano della S.C. SERVIZIO DIPENDENZE, che attesta la 
legittimità  formale  e  sostanziale  di  quanto  di  seguito  indicato  nonché  la  regolarità  della  fase 
istruttoria espletata dal responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della Legge 241/1990;

 
PREMESSO  che  compete  alla  S.C.  Servizio  dipendenze,  in  quanto  organismo  designato  al 
confronto tra servizi pubblici e privati sulla tematica delle dipendenze patologiche, dare corso ad 
azioni finalizzate al raggiungimento di obiettivi nazionali e regionali di contrasto delle Dipendenze 
elaborando e progettando interventi di prevenzione, di trattamento e di riabilitazione;

VISTA la L.R.  15 luglio  2021,  n.  19 “Contrasto alla  diffusione del  gioco d'azzardo patologico 
(GAP)”;

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante «Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)» ed in particolare l’articolo 1, comma 
946, che al fine di garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone 
con disturbo da gioco d’azzardo patologico (GAP),  come definito  dall’Organizzazione mondiale 
della sanità, ha previsto l’istituzione del Fondo per il gioco d’azzardo patologico (GAP). La legge 
stabilisce che il fondo è ripartito tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano sulla 
base di criteri determinati con decreto del Ministro della salute, sentita la Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano, e dispone di 
una dotazione di spesa pari a 50 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2016”;

VISTO il  decreto  del  Ministro  della  Salute  del  23  dicembre  2021,  di  riparto  fondi  GAP Anno 
Finanziario 2021, che ha assegnato alla Regione Piemonte un importo di euro 3.242.800;

VISTA la D.G.R. 35-5432 del 22 luglio 2022 di Approvazione, in attuazione del Piano regionale per 
il contrasto, la prevenzione, la cura e la riabilitazione del GAP;

VISTA la  D.D.  1555  del  09  agosto  2023  con la  quale  la  Regione  Piemonte  ha  proceduto  al 
conseguente riparto della Quinta tranche del fondo nazionale, la cui quota attribuita all’ASLTO5 è 
riportata nella sottostante tabella:

Popolazione residente 

(Dati BDDE al 

31.12.2022)

Fondi per l’acquisizione di 

personale specialistico e per il 

potenziamento delle attività inerenti 

il Piano Locale delle Dipendenze

Fondi per il progetto sovralocale a 

valenza Regionale “rTMS”

303.486 € 143.502,68 € 86.185,06 (prima tranche di tre)

CONSIDERATO che per  una ottimale  gestione delle  risorse erogate con la  D.D.  1555 del  09 
agosto  2023 si  rende  necessario  delineare  un  quadro  generale  di  utilizzo  come  di  seguito 
riassunto:

A) Potenziamento interventi  di  prevenzione sul territorio (Piano Locale delle Dipendenze 
2024-2026)
 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 907 del 20/12/2023, pagina 2 di 7



Progetto Vite in Gioco
Il progetto Vite in Gioco racchiude al suo interno azioni di prevenzione sia in ambito scolastico sia 
in ambito territoriale ed è fortemente aderente alle indicazioni regionali  e in particolare alla D.G.R. 
35  –  5432.  Il  progetto,  in  particolare,  si  articola  attraverso  la  realizzazione  di  uno  sportello 
itinerante  di  educazione  finanziaria,  uno  sportello  creativo  di  cittadinanza  attiva  anch’esso 
itinerante, la realizzazione di  cineforum rivolti  alla popolazione e cineforum rivolti  ai  pazienti  in 
trattamento,  la  conduzione  di  gruppi  di  trattamento  rivolti  sia  ai  pazienti  sia  alle  loro  famiglie,  
interventi di prevenzione nelle scuole.

I costi presunti previsti per la realizzazione del progetto nel periodo gennaio 2024 dicembre 2025 - 
la cui spesa sarà finanziata con i fondi di cui al quinto riparto del fondo nazionale -  sono i seguenti:
a) sportello di educazione finanziaria € 20.000 oneri fiscali  inclusi/anno  - affidamento diretto a 
professionista esperto (educatore finanziario) sulla base del CdC
b) sportello di counseling e cittadinanza attiva € 20.000 oneri fiscali  inclusi/anno – affidamento 
diretto a professionista esperto (counselor socio-educativo) sulla base del CdC
c)  conduzione  attività   di  prevenzione  all’interno  degli  istituti  scolastici  €  6.998  oneri  fiscali 
inclusi/anno – affidamento diretto ad ente accreditato con esperienza nel settore della prevenzione 
del GAP sulla del CdC
Totale impegno di spesa per il progetto Vite in gioco – periodo gennaio 2024 dicembre 2025 - € 
93.996 oneri fiscali inclusi.

B)Potenziamento Personale Psicologo 
Per il biennio 2024 – 2025 sono previste 3.000 ore integrative presunte per il personale psicologo 
convenzionato,  di  cui  1.484  finanziate  attraverso  i  fondi  derivanti  dal  quinto  riparto  del  fondo 
nazionale per un importo  di € 49.505,37

 
C) Progetto sovralocale a valenza Regionale “rTMS”.
Il progetto sovralocale a valenza Regionale “rTMS” – repetitive Transcranial Magnetic Stimulation 
è  stato  oggetto  di  precedenti  finanziamenti  che  hanno  consentito  l’acquisizione 
dell’apparecchiatura  e  dello  sviluppo  di  un  primo  PDTA.  Per  il  prossimo  biennio  la  Regione 
Piemonte,  con  D.D.  1555  del  9  agosto  2023,  sopra  citata,  ha  accolto  la  proposta  di 
implementazione  e  revisione  metodologica  attraverso  un  finanziamento  complessivo  di  € 
258.555,18 euro, suddiviso in tre tranche.
La richiesta di finanziamento era stata accompagnata da un dettagliato piano di utilizzo che viene 
di seguito riassunto:

Tipologia di spesa Totale costo previsto Contributo regionale 

richiesto

Cofinanziamento

Spese generali 17.679,6 883,98 16.795,62

Spese personale 234.355,2 205.171,2 29.184

Spese acquisto piccole 

attrezzature 1.500 1.000 500

Spese per acquisto 

servizi 46.490 40.000 6,490

Spese per attività di 

formazione, 

promozionali e 

divulgative 9.000 8.500 500

Spese per gestione 

immobili 4.000 3.000 1.000

TOTALE 313.024,8 258.555,18 54.469,62

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 907 del 20/12/2023, pagina 3 di 7



 
 
CONSIDERATO  opportuno  procedere  all’approvazione  del  quadro  generale  di  utilizzo  del  V° 
riparto del Fondo nazionale per il Piano delle attività di prevenzione, diagnosi, cura e contrasto al 
Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) – Anno Finanziario 2021, come sopra specificato;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di approvare il seguente quadro generale di utilizzo del V° riparto  del Fondo nazionale di cui 
alla  legge  28  dicembre  2015,  n.  208  (Legge  di  Stabilità  2016)  operato  dalla  Regione 
Piemonte  –  Direzione  Sanità  e  Welfare  –  programmazione  dei  servizi  sanitari  e  socio 
sanitari – con D.D. 1555 del 9 agosto 2023:  

A)Potenziamento interventi  di  prevenzione sul territorio per il  periodo 01 gennaio 
2024 – 31 dicembre 2025  
- sportello di educazione finanziaria € 20.000 oneri fiscali inclusi/anno 
- sportello di counseling e di cittadinanza attiva € 20.000 oneri fiscali inclusi/anno  
- conduzione attività  di prevenzione all’interno degli istituti scolastici € 6.998 oneri fiscali 
inclusi/anno 
Totale impegno di  spesa presunto per il  progetto Vite in gioco – periodo gennaio 2024 
dicembre 2025 - € 93.996 oneri fiscali inclusi.

B) Potenziamento ore del personale psicologo convenzionato  per il  periodo 01 gennaio 
2024 – 31 dicembre 2025 Totale ore 3.000 di cui finanziate con le somme derivanti dal 
quinto riparto del fondo nazionale  1484 (742/anno)
Totale impegno di spesa presunto per il potenziamento del personale – periodo 01 gennaio 
2024 31 dicembre 2025  € 49.505,37 oneri fiscali inclusi.

C) Implementazione progetto sovralocale a valenza regionale “rTMS”. Si conferma il piano 
di utilizzo come da proposta approvata dalla Regione Piemonte con D.D. 1555 del 9 agosto 
2023 e sopra sintetizzato, e si rimanda a successivo atto l’impegno di spesa 

2. di  dare  atto  che  della  spesa  derivante  dall’attuazione  del  presente  provvedimento, 
presuntivamente quantificata  in  €  71.750,69 per  l’anno  2024 ed € 71,750,39 per  l’anno 
2025;  si  terrà  conto  in  sede  di  predisposizione  dei  budget  economici,  salvo  diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle 
relative spese;

3. di dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà agli affidamenti degli incarichi ai 
professionisti/aziende  specializzati/e  una  volta  espletate  le  procedure  di  affidamento  da 
parte delle strutture aziendali competenti;

4. di dare atto che la spesa derivante dall’implementazione del progetto sovralocale a valenza 
regionale “rTMS” , già ampiamente delineata in fase  progettuale e approvata dalla Regione 
Piemonte con D.D. 1555 del 9 agosto 2023, sarà oggetto di successivi  provvedimenti  a 
seguito  del  perfezionamento  delle  procedure  di  individuazione  del  personale  e  di 
assegnazione dei servizi;

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 907 del 20/12/2023, pagina 4 di 7



5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio 

aziendale in quanto la spesa derivante sarà finanziata attraverso  il Fondo nazionale di cui 
alla legge 28 dicembre 2015, n. 208 – V° riparto – quota parte attribuita all’ASLTO5 dalla 
Regione Piemonte con D.D. 1555 del 9 agosto 2023;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 della 
Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995, ravvisata l’urgenza di dare continuità ai progetti in 
essere  e  finalizzati  a  dar  corso  alle  indicazioni  Nazionali  e  Regionali  sul  contrasto, 
prevenzione,  cura e riabilitazione nei confronti  del GAP e al  sostegno delle  famiglie  dei 
giocatori.

Il Direttore Sanitario

- dott. Giovanni Messori Ioli -

Il Direttore Amministrativo

- dott. Bruno Osella -

Il Direttore Generale

- dott. Angelo Michele Pescarmona -

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 907 del 20/12/2023, pagina 5 di 7



         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 907 del   20/12/2023 

______________________________________________________________________________

PIANO INTEGRATO DELLE ATTIVITA` DI CONTRASTO, PREVENZIONE, DIAGNOSI E CURA
DEL GIOCO D`AZZARDO PATOLOGICO (GAP) - APPROVAZIONE DEL QUADRO GENERALE
DI UTILIZZO DELLA QUINTA TRANCHE ANNO FINANZIARIO 2021.    
______________________________________________________________________________

Inviata al Collegio Sindacale il 21/12/2023

Pubblicata all’Albo Pretorio online dal 26/12/2023 al 10/01/2024 

Esecutiva dal 26/12/2023

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 907 del 20/12/2023, pagina 6 di 7



     Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri ( TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Romano Anna -  Direttore S.C. SERVIZIO DIPENDENZE 
Osella Bruno -  Direttore Amministrativo  
Messori Ioli Giovanni -  Direttore Sanitario  
Pescarmona Angelo Michele -  Direttore Generale  
Gilli Paola - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 907 del 20/12/2023, pagina 7 di 7


		2023-12-20T15:09:37+0100
	Paola Gilli




